
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO
 

    Dependência: PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS - COMISSAO

DE PREGãO ELETRÔNICO - (MG)

 

    Licitação: (Ano: 2013/ PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE MINAS GERAIS / Nº

Processo: 069/2013)

 

     Às 10:02:20 horas do dia 19/09/2013 no endereço AVENIDA ALVARES CABRAL 1690

3O. ANDAR, bairro STO AGOSTINHO, da cidade de BELO HORIZONTE - MG, reuniram-se

o Pregoeiro da disputa Sr(a). SEBASTIAO NOBRE DA SILVA, e a respectiva Equipe de

Apoio, designado pelo ato de nomeação, para realização da Sessão Pública de Licitação do

Pregão Nº Processo: 069/2013 - 2013/067/2013 que tem por objeto Aquisição de sistema

audiovisual com instalação e treinamento para uso dos equipamentos.

 

     Abertas as propostas, foram apresentados os seguintes preços:

 

Lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA AUDIOVISUAL COM INSTALAÇÃO E

INSTRUÇÃO DE USO

    Após a etapa de lances, COM DISPUTA EM SESSÃO PUBLICA, foram apresentados os

seguintes menores preços:

 

Lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA AUDIOVISUAL COM INSTALAÇÃO E

INSTRUÇÃO DE USO

Data-Hora Fornecedor Proposta

12/09/2013 14:15:35:738 AV7 - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
LTDA-ME  R$ 450.000,00

16/09/2013 11:52:06:902 SOUND STATION AUDIO E VIDEO COMERCIO E
IMPORTACAO  R$ 87.590,00

18/09/2013 17:14:45:054 RENATO SEVERINO BICALHO DE LIMA CPF 712.263.116-
87  R$ 300.000,00

18/09/2013 15:50:02:775 WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS
LTDA - M  R$ 43.250,00

Data-Hora Fornecedor Lance

18/09/2013 15:50:02:775 WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS
LTDA - M  R$ 43.250,00

16/09/2013 11:52:06:902 SOUND STATION AUDIO E VIDEO COMERCIO E
IMPORTACAO  R$ 87.590,00

18/09/2013 17:14:45:054 RENATO SEVERINO BICALHO DE LIMA CPF 712.263.116-
87  R$ 300.000,00

12/09/2013 14:15:35:738 AV7 - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS
LTDA-ME  R$ 450.000,00



 

    Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade da empresa que ofertou o

menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e examinada pelo Pregoeiro da

disputa e a Equipe de Apoio a aceitabilidade da proposta de menor preço, quanto ao objeto

bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado com os praticados no mercado e

o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

    No dia 19/09/2013, às 10:36:53 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA

AUDIOVISUAL COM INSTALAÇÃO E INSTRUÇÃO DE USO -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. No dia 24/09/2013, às 14:32:09 horas, a situação do lote foi

finalizada. 

 

    No dia 24/09/2013, às 14:32:09 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA

AUDIOVISUAL COM INSTALAÇÃO E INSTRUÇÃO DE USO -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: WAVE TECNOLOGIAS EM

SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA - M. No dia 25/09/2013, às 11:16:02 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 25/09/2013, às 11:16:02 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA

AUDIOVISUAL COM INSTALAÇÃO E INSTRUÇÃO DE USO -  a situação do lote foi

alterada para: arrematado. O motivo da alteração foi o seguinte: O coordenador -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - desclassificou o fornecedor: SOUND STATION AUDIO E

VIDEO COMERCIO E IMPORTACAO. No dia 02/10/2013, às 16:07:25 horas, a situação do

lote foi finalizada. 

 

    No dia 02/10/2013, às 16:07:25 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA

AUDIOVISUAL COM INSTALAÇÃO E INSTRUÇÃO DE USO -  a situação do lote foi

alterada para: declarado vencedor. O motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu

proposta com o menor preço e atendeu às demais exigências editalícias. No dia 03/10/2013,

às 16:19:26 horas, a situação do lote foi finalizada. 

 

    No dia 03/10/2013, às 16:19:25 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA

AUDIOVISUAL COM INSTALAÇÃO E INSTRUÇÃO DE USO -  a situação do lote foi

alterada para: adjudicado. O motivo da alteração foi o seguinte: O licitante ofereceu proposta

com o menor preço e atendeu às demais exigências editalícias.

 

    No dia 03/10/2013, às 16:19:25 horas, no lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA

AUDIOVISUAL COM INSTALAÇÃO E INSTRUÇÃO DE USO -  pelo critério de menor preço,

foi adjudicado o objeto do lote da licitação à empresa RENATO SEVERINO BICALHO DE



LIMA CPF 712.263.116-87 com o valor R$ 40.872,00.

 

        No dia 19/09/2013, o Pregoeiro da disputa da licitação cadastrou a seguinte minuta da

ata: 

 

    Desconsiderar as afirmações: Encerrada a etapa de lances foi verificada a regularidade

da empresa que ofertou o menor preço. Após confirmada a habilitação da proponente e

examinada pelo Pregoeiro da disputa e a equipe de apoio a aceitabilidade da proposta de

menor preço, quanto ao objeto bem como quanto à compatibilidade do preço apresentado

com os praticados no mercado e o valor estimado para a contratação, o Pregoeiro decidiu:

 

As condições supramencionadas serão verificadas por ocasião da declaração de vencedor.

 

Analisou as propostas e acompanhou a sessão de disputa a servidora Vanessa Coelho de

Oliveira MAMP 4384, representando a Diretoria de Engenharia e Manutenção Predial

(DEAM).

 

O servidor Emerson Morais Dias, MAMP 1799, além de Autoridade Competente, integrou

também a equipe de apoio.

 

    No dia 24/09/2013, às 14:32:09 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS

AUDIOVISUAIS LTDA - M, no lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA AUDIOVISUAL

COM INSTALAÇÃO E INSTRUÇÃO DE USO. O motivo da desclassificação foi: O licitante

foi INABILITADO por não ter apresentado balanço patrimonial e demais demonstrações

contábeis do último exercício social, desatendendo ao subitem 3.2 do anexo III do Edital.

 

    No dia 25/09/2013, às 11:16:02 horas, o Pregoeiro da licitação - SEBASTIAO NOBRE DA

SILVA - desclassificou o fornecedor - SOUND STATION AUDIO E VIDEO COMERCIO E

IMPORTACAO, no lote (1) - FORNECIMENTO DE SISTEMA AUDIOVISUAL COM

INSTALAÇÃO E INSTRUÇÃO DE USO. O motivo da desclassificação foi: O licitante foi

DESCLASSIFICADO porque, em resposta ao ofício 123/2013/DILIC/PGJ, que solicitou a ele

posicionamento sobre o interesse em fornecer o objeto desse lote no valor do termo de

referência (R$40.872,00), informou, via chat, o seguinte: Boa tarde Sr.Pregoeiro, podemos

ajustar no valor de proposta em R$ 58.000,00. Não conseguimos chegar ao seu valor de

referência. Agradeço a participação.

 

    No dia 06/12/2013, às 14:22:36 horas, a autoridade competente da licitação -

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - alterou a situação da licitação para homologada.

 



    Publicada a decisão, nesta sessão, e nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro da disputa

declarou encerrados os trabalhos. Anexo a ata segue relatório contendo informações

detalhadas sobre o andamento do processo.

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregoeiro da disputa

 

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Autoridade Competente

 

JULIANA SILVA TEIXEIRA

Membro Equipe Apoio

 

REINATO MOTA

Membro Equipe Apoio

 

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA

Membro Equipe Apoio

 

Proponentes:
08.939.138/0001-62 AV7 - COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA-ME

38.680.823/0001-88 RENATO SEVERINO BICALHO DE LIMA CPF 712.263.116-87

07.464.968/0001-18 SOUND STATION AUDIO E VIDEO COMERCIO E IMPORTACAO

17.991.869/0001-48 WAVE TECNOLOGIAS EM SISTEMAS AUDIOVISUAIS LTDA - M


